

VIVEKANANDA SATAVARSHIKI MAHAVIDYALAYA



Admission Policy & Procedure ভর্তির নিয়ম- নীতি ও পদ্ধতি

General Admission Rules

ভর্তির সাধারণ নিয়মাবলী :

i) **All applications must be submitted online through the college admission portal <http://www.onlineadmissionvsm.org.in> or through the link provided in college website <http://www.vsm.org.in>. No form will be physically accepted in the college.**

কলেজের ভর্তি পোর্টাল <http://www.onlineadmissionvsm.org.in> অথবা কলেজ ওয়েবসাইট <http://www.vsm.org.in> এ প্রদত্ত লিঙ্কে ক্লিক করে স্নাতক স্তরে ভর্তির অ্যাপ্লিকেশন অবশ্যই অনলাইনে করতে । কোন লিখিত ফর্ম কলেজে গৃহীত হবে না ।

ii) As per the instruction of the Department of Higher Education, all admission process (from application to admission) will be done online from the academic year 2019-20. **No Subject-based counseling for admission will take place in the college campus. Candidates need to go for E-counseling through the admission portal on the basis of Merit list.**

উচ্চ-শিক্ষা দপ্তরের নির্দেশ অনুসারে ২০১৯-২০ শিক্ষাবর্ষে স্নাতকস্তরে সমস্ত ভর্তি প্রক্রিয়াটি অনলাইন মাধ্যমে হবে। ভর্তির জন্য কলেজ প্রাঙ্গণে কোনো বিষয়-ভিত্তিক কাউন্সেলিং করা হবে না। ভর্তি পোর্টালের মাধ্যমে প্রার্থীদের ই-কাউন্সেলিংয়ের মাধ্যমে ভর্তি হবে।

iii) Admission to the courses (Hons. & Gen) will be done strictly on merit basis and subject to availability of seats as per reservation rules.

সাম্মানিক ও সাধারণ কোর্সে ভর্তি কঠোরভাবে যোগ্যতার ভিত্তিতে এবং পশ্চিমবঙ্গ সরকারের আসন সংরক্ষন নিয়ম অনুযায়ী করা হবে।

iv) Candidates will be required to submit application and admission fee through online admission portal via **Debit Card / Credit Card / Net Banking / UPI / Wallet (Online mode only)**. Cash/Offline Payment facility **will not be available in E-Counseling procedure**.

প্রার্থীদের ডেবিট কার্ড / ক্রেডিট কার্ড / নেট ব্যাংকিং / ইউপিআই / ওয়ালেট (অনলাইন পদ্ধতি শুধুমাত্র) মাধ্যমে অনলাইন ভর্তি পোর্টালের এটম পেমেন্ট গেটওয়ের মাধ্যমে ভর্তির ফি জমা দিতে হবে।

নগদ / অফলাইন পেমেন্ট সুবিধা ই-কাউন্সেলিং পদ্ধতিতে উপলব্ধ হবে না।

v) **All admissions will be treated as provisional until document verification is completed. The documents will be validated within 10 days from the commencement of classes.** The admission will be considered final if all given information is found correct at the time of verification of the documents. **The admission will be treated as canceled if any document or information is proved false or incorrect.**

নথি যাচাইকরণের আগে পর্যন্ত সমস্ত ভর্তি প্রথমিক বলে গণ্য হবে। ক্লাস শুরুর ১০ দিনের মধ্যে নথি যাচাই করা হবে। নথি যাচাইকরণের সময় সমস্ত প্রদত্ত তথ্য ঠিক থাকলে ভর্তি চূড়ান্ত বলে বিবেচিত হবে। কোন নথি বা তথ্য মিথ্যা বা ভুল প্রমানিত হলে ভর্তি বাতিল হয়ে যাবে।

vi) Admission to the degree course in this college is made on merit basis in terms of marks obtained in H.S. or equivalent (10+2) examination conducted by any Council /Board recognized by the University– as per university guidelines. Merit list will be prepared on the basis of Merit Points achieved by the applicants. For Honours Course Merit Points will be calculated in the following formula: **(Total Marks of Best Five Subjects/10 + Marks of Honours Subject)**. And for General Course the merit point will be the **Aggregate of the marks of Best Five Subjects**.

বিশ্ববিদ্যালয়ের নিয়ম অনুযায়ী, উচ্চমাধ্যমিক স্তরে আবেদনকারীদের দ্বারা প্রাপ্ত নম্বরের ভিত্তিতে মেধা তালিকা প্রস্তুত করা হবে। অনার্স কোর্সের মেধা সূচক (মেরিট পয়েন্ট) নিম্নলিখিত সূত্র অনুযায়ী গণনা করা হবে: (সেরা পাঁচটি বিষয়ের নম্বরের যোগফলের ১০ শতাংশ + সাম্মানিক বিষয়ে প্রাপ্ত নম্বর)। এবং সাধারণ কোর্সের জন্য মেধা সূচক সেরা পাঁচটি বিষয়গুলির যোগফল ধরা হবে।

vii) Any candidate seeking admission to any Honours Course, must secure at least 45% in the aggregate (to be calculated by adding the marks obtained in 'Best Five' subjects) or 50% marks in the concerned subject or related subject in the last qualifying examination. All candidates passed in H.S. or equivalent (10+2) examinations are eligible to apply for General Course.

যে কোন প্রার্থী যেকোনো অনার্স কোর্সে ভর্তি হওয়ার যোগ্যতা অর্জনের জন্য, মোট অন্তত ৪৫% ('সেরা পাঁচটি' বিষয়গুলিতে প্রাপ্ত নম্বরগুলি যোগ করে গণনা করা হবে) বা শেষ যোগ্যতা পরীক্ষায় সংশ্লিষ্ট বিষয় বা সংশ্লিষ্ট বিষয়ের 50%। যে সব প্রার্থী উচ্চমাধ্যমিক অথবা সমতুল্য (10+2) পরীক্ষায় উত্তীর্ণ হয়েছেন সাধারণ কোর্স জন্য আবেদন করতে যোগ্য।

viii) Since the previous session (2018-2019), all Honours and General courses have been incorporated under CBCS (Choice Based Credit System). For detailed information regarding courses and evaluation in CBCS, candidates are requested to go through university Website

২০১৮- ১৯ শিক্ষাবর্ষ থেকে সমস্ত সাম্মানিক ও সাধারণ কোর্স সিবিসিএস (চয়েস ভিত্তিক ক্রেডিট সিস্টেম) এর অধীনে অন্তর্ভুক্ত করা হয়েছে। কোর্স এবং মূল্যায়ন প্রক্রিয়া সেমিস্টারে ভিত্তিতে হবে।

সিবিবিসিএস সম্পর্কে বিস্তারিত তথ্যের জন্য প্রার্থীদের বিশ্ববিদ্যালয় ওয়েবসাইটের মাধ্যমে যেতে অনুরোধ করা হচ্ছে।

ix) Candidates passing the H.S. or equivalent examinations in the years 2017, 2018 and 2019 are normally eligible to apply. Candidates who have passed the H.S. or equivalent examination in the year 2016 and admitted to a college but have failed in Part-I examination successively for two years (2017& 2018) may take admission into first semester after taking special permission from University authority. They have to apply through Online admission portal within the stipulated time. Special permission must be obtained from the Secretary, UG Council, Vidyasagar University, duly forwarded by college authority. Candidates have to produce the special permission to the College.

২০১৭, ২০১৮ এবং ২০১৯ সালে এইচ. এস. বা সমতুল্য পরীক্ষায় পাস করা প্রার্থী সাধারণভাবেই আবেদন করার যোগ্য। যদি ২০১৬ সালে উচ্চমাধ্যমিক পাশ করা প্রার্থী কলেজে আগে ভর্তি হয়ে আগের দুটি পার্ট - ১ পরীক্ষায় ব্যর্থ হন সেই প্রার্থীদের বিশ্ববিদ্যালয় কর্তৃপক্ষের বিশেষ অনুমতি গ্রহণের পর প্রথম সেমিস্টারে ভর্তির অনুমতি দেওয়া যেতে পারে। প্রথম সেমিস্টারে ভর্তির জন্য বিদ্যাসাগর বিশ্ববিদ্যালয় থেকে বিশেষ

অনুমতি নেওয়ার পর নির্দিষ্ট সময়ের মধ্যে অনলাইন ভর্তি পোর্টালেও আবেদন করতে হবে।

x) Students willing to take Physical Education, N.S.S. and N.C.C. as Core Subject (CC) in General Course need to undergo an admission test for final selection.

শারীরশিক্ষা, এনএসএস এবং এন সি সি সাধারণ পাঠ্যক্রমের মূল বিষয় হিসাবে নিতে ইচ্ছুক শিক্ষার্থীদের বিষয়টি চূড়ান্ত নির্বাচনের জন্য ভর্তির পরীক্ষার মাধ্যমে যেতে হবে।

xi) Discipline of the college should be strictly maintained. Upon admission, each and every student must abide by the rules and regulations imposed by the college authority and the affiliating bodies from time to time.

কলেজে শৃঙ্খলা কঠোরভাবে বজায় রেখে চলতে হবে। ভর্তি হওয়ার পরে, প্রতিটি ছাত্রকে কলেজ কর্তৃপক্ষের দ্বারা প্রযোজ্য বিধি মেনে চলতে হবে।

xii) Ragging, in any form is a punishable offence. Strict disciplinary action will be taken against any student involved in ragging in the college campus and the hostels. All students must fill up online anti-ragging affidavit through the following websites:
<https://www.amanmovement.org> or www.antiragging.in.

র্যাগিং একটি শাস্তিযোগ্য অপরাধ। কলেজ ক্যাম্পাসের ভেতরে বা বাইরে (যে কোনো স্থানে) র্যাগিং এ জড়িত ছাত্র-ছাত্রীদের বিরুদ্ধে কঠোর শাস্তিমূলক ব্যবস্থা গ্রহণ করা হবে। সকল শিক্ষার্থীদের অবশ্যই <https://www.amanmovement.org> অথবা www.antiragging.in এর মাধ্যমে অনলাইনে র্যাগিং-এ জড়িত না থাকার জন্য শপথপত্র জমা দিতে হবে।

Online Admission Procedure

অনলাইন ভর্তি পদ্ধতি

i) **Candidates seeking admission to U.G. 1st semester in the academic session 2019-2020 are requested to apply ONLINE from 29 May, 2019 (11.00 a.m.) to 8th June, 2019 (5.00 p.m.)** Format of the stipulated Application Form is made available on the **ADMISSION PORTAL** of the College website (<http://www.onlineadmissionvsm.org.in>). **Dates are subject to change by the college authority.**

২০১৯-২০২০ শিক্ষাবর্ষে স্নাতক স্তরে প্রথম সেমিস্টারে ভর্তি হতে ইচ্ছুক প্রার্থীরা ২৯ মে, ২০১৯ থেকে ৮ জুন, ২০১৯ তারিখ পর্যন্ত অনলাইন আবেদন করতে পারেন। নির্ধারিত আবেদনপত্রের ফরম্যাট কলেজ ওয়েবসাইটে উপলব্ধ আছে (<http://www.onlineadmissionvsm.org.in>)। সমস্ত তারিখ কলেজ কর্তৃপক্ষ দ্বারা পরিবর্তন সাপেক্ষ।

ii) Application fees will be Rs.125 (plus bank charges) for filling up of online admission forms. Candidates need to pay the application fees via Atom Payment Gateway **through Debit Card / Credit Card / Net Banking / UPI / Wallet (Online mode only)**. Cash/Offline Payment facility **will not be available in E-Counseling procedure.**

অনলাইনে ভর্তির ফর্ম পূরণের জন্য আবেদন ফি ১২৫ টাকা (ব্যাংক চার্জ অতিরিক্ত) হবে। প্রার্থীদের ডেবিট কার্ড / ক্রেডিট কার্ড / নেট ব্যাংকিং / ইউপিআই / ওয়ালেট (অনলাইন পদ্ধতি শুধুমাত্র) মাধ্যমে অনলাইন ভর্তি পোর্টালের এটম পেমেন্ট গেটওয়ের মাধ্যমে ভর্তির ফি জমা দিতে হবে।

নগদ/অফলাইন পেমেন্ট সুবিধা ই-কাউন্সেলিং পদ্ধতিতে উপলব্ধ হবে না।

iii) **A student may apply for more than one Honours subject or General course by filling separate application forms. Application fees have to be paid for each of the submitted forms.**

একাধিক সাম্মানিক বিষয় বা সাধারণ কোর্সে আবেদনের জন্য পৃথক আবেদনপত্র পূরণ করতে হবে এবং নির্ধারিত আবেদন ফি জমা দিতে হবে।

iv) While submission of Application forms online, a recent stamp size colour photograph and signature (within 30kb and JPEG format) of the applicant must be uploaded in the appropriate space provided for the purpose.

অনলাইন আবেদন করার সময় , আবেদনকারীর সাম্প্রতিক স্ট্যাম্প আকারের রঙীন ফটোগ্রাফ এবং স্বাক্ষর (30kb এবং JPEG ফর্ম্যাট) আবেদনপত্রের উপযুক্ত স্থানটিতে আপলোড করা আবশ্যিক।

v) Candidates should ensure that they have entered correct information before submitting online application form. If any mistake is found at any stage after admission, his/her candidature will be cancelled.

অনলাইন আবেদনপত্র জমা দেওয়ার আগে প্রার্থীরা সঠিক তথ্য লিখেছেন তা নিশ্চিত করা উচিত। ভর্তি হওয়ার পরে যে কোনো পর্যায়ে কোন ভুল পাওয়া গেলে তার ভর্তি বাতিল হয়ে যাবে।

vi) After the online application process is over, a subject wise provisional merit list will be published.

অনলাইন আবেদন প্রক্রিয়া শেষ হওয়ার পরে সংশ্লিষ্ট বিষয়গুলির অস্থায়ী মেধা তালিকা প্রকাশ করা হবে।

vii) After publication of provisional merit list two days will be provided for verification and correction of data (if required) submitted during online application.

অনলাইন আবেদন চলাকালীন প্রদত্ত তথ্যের সংশোধনের (যদি প্রয়োজন হয়) জন্য দুই দিন প্রদান করা হবে।

viii) The Final Merit list will be published after the correction of forms is over. Once the final merit list is published **no changes** in application forms will be allowed.

ফর্ম সংশোধনের সময় শেষ হওয়ার পরে চূড়ান্ত মেধা তালিকা প্রকাশ করা হবে। একবার চূড়ান্ত মেধা তালিকা প্রকাশিত হলে আবেদন ফর্মগুলিতে কোনও পরিবর্তন অনুমোদিত হবে না।

ix) **First Phase of Final Admission list for E-counselling will be published comprising of the name of the candidates as per university approved intake capacity following the reservation rules.**

ই- কাউন্সেলিংয়ের জন্য প্রথম পর্যায়ের চূড়ান্ত ভর্তির তালিকা রিজার্ভেশন নিয়ম অনুসরণ করে প্রকাশ করা হবে। এই তালিকায় বিশ্ববিদ্যালয় অনুমোদিত বিষয় ভিত্তিক শিক্ষার্থী পদ অনুযায়ী প্রার্থীদের নাম অন্তর্ভুক্ত করা হবে।

x) **Candidates need to click on ‘Pay for Admission’ link for taking admission by paying the admission fees for the concerned subjects through online mode. Candidates need to note down their admission number (Roll Number) which is generated by the online admission portal. They also need to take a print out of the admission fees receipt for future reference.**

ই- কাউন্সেলিংয়ের তালিকায় নাম থাকা সংশ্লিষ্টদের ছাত্রছাত্রীদের অনলাইন মাধ্যমে বিষয় অনুযায়ী ভর্তির ফি প্রদান করে ভর্তি হতে হবে। প্রার্থীদের তাদের ভর্তি নম্বর (রোল নম্বর) নোট করতে হবে যা অনলাইনে অ্যাডমিশান পোর্টাল দ্বারা তৈরি করা হয়। ভর্তির ফি রশিদের প্রিন্টও নিতে হবে।

xi) At the time of document verification, a print-out of the application form which was submitted online must be submitted along with the copies of the following documents.

নথি যাচাইয়ের সময়, অনলাইনে জমা দেওয়া আবেদনপত্রের একটি প্রিন্ট আউট, নিম্নলিখিত নথির কপি সহ জমা দিতে হবে।

- a. One attested copy of Madhyamik/Equivalent Admit Card. (Age proof certificate).
- b. One attested copy of Madhyamik/Equivalent Mark sheet.
- c. One attested copy of H.S.(10+2)/Equivalent Mark sheet.
- d. One attested copy of character certificate of the institution last attended.
- e. One attested copy of SC/ST/OBC/PH certificates in case of such candidates.
- f. One copy of the payment receipt of application and admission fees.
- g. Special Permission from V.U. for the old students who want to get re-admission.

For necessary verification of the aforesaid documents, all the relevant original copies are to be produced.

উপরোক্ত নথির প্রয়োজনীয় যাচাইয়ের জন্য, সমস্ত প্রাসঙ্গিক মূল কপি সঙ্গে রাখতে হবে।

xii) Application Fees once accepted will not be refunded.

একবার গৃহীত আবেদন ফি ফেরত দেওয়া হবে না।

xiii) In case of subject change and cancellation of Admission, refund of admission fees will be done as per the Guidelines of UGC and Govt. of West Bengal.

বিষয় পরিবর্তন এবং ভর্তি বাতিলের ক্ষেত্রে, ইউজিসি এবং পশ্চিমবঙ্গ সরকারের নির্দেশিকা অনুযায়ী ভর্তির ফি ফেরত দেওয়া হবে।

xiv) Candidate may call 03222-230244/9382165569 / 629714307 for any query related to admission.

ভর্তি সংক্রান্ত কোন প্রশ্নের জন্য প্রার্থী ০৩২২২ ২৩০২৪৪/ ৯৩৮২১৬৫৫৬৯/
৬২৯৭১২৪৩০৭ নাম্বারে কল করতে পারেন।